**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

52. Decisio Sacræ Rotæ Romanæ coram R. P. D. Corrado, in causa
Barcinonen. Exemptionis. Mercurii 13. Iunii 1646.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

ianuarij 1591. coram Gipso, & sequitur Par. de resign. be-
nef. lib. 6. q. 2. n. 144. Garz. de benef. p. 1. c. 5. n. 417. & seqq.

4. Neque obstat vnicum resignatarij fundamentum deductum ex clausula non alias aliter, nec alio modo, que conditionem, & si formam importat, adeo ut respectu individuitatis eiusdem formæ non possit partim valere, & partim non, iuxta doctrinam Roman. conf. 66. num. 1. & in terminis huius clausule, quod pensio nulla in obolo, sit nulla in totum firmavit Rota in dec. 446. n. 5. & 626. n. 5. part. 1. divers. nec esse reducibilem ob formam, & individuitatem dictæ clausulae fuit plures resolutum, ut penes Archibill. dec. 12. de pension, qua est etiam impressa lib. 1. part. 3. divers dec. 70. & in Cesarau-
gustana pensionis 26. Iun. 1566. coram Grato, in Tolerana pensionis 28. Ianuarij 1591. coram Gipso, in Areina pensionis 4. Decembri 1600. coram Millino, & in Vin-
centina pensionis 21. Maij 1610. coram bon. mem. Piro-
vano in recent. p. 2. dec. 186. n. 2. Buratt. dec. 437. n. 5. &
plures cumular Adden. ad eundem. dec. 30. n. 8. penes
Man. & in rec. dec. 30. n. 36. p. 5.

Et ita fuit conclusum pro Translatariis utraque parte informante, &c.

DECISIO LII.

Sacra Rotæ Romane coram R.P.D.Corrado.

In causa Barcinoneñ. Exemptionis.

Mercurij 13. Iunij 1646.

5. Quia Domini considerabant, quod clausula non alias, aliter, &c. non era simpliciter apposita purè, ac præcisè certæ determinata quantitatæ, & summa pensionis, ut in decisionibus mos allegatis, sed erat limitata ex illis verbis subsequentibus, etiam si quilibet ratio pensionis huiusmodi ad duas ex tribus partibus fructuum annuatim ascenderet, illas tamen non excederet, quæ quidem verba limitant & coactant antecedentem l. i. ita tamen s. C. Tre-
belli. lib. adhuc, vers. ita tamen. C. de iure doct. Me-
noch. conf. 146. num. 8. Rot. in recent. decisi. 709. num. 8.
part. 1. & decisi. 294. n. 6. part. 2. & dec. 194. n. 55. part. 5.
ideò ab eisdem verbis ultimo loco relatis, clausula non alias congruum admittit, & recipit interpretationem, & restrictionem ad easdem duas partes fructuum, & sum-
mam illis congruentem, iuxta theorican. Bald. in l. sin.
n. 6. C. de contrab. empt. cum aliis relatis per Roland.
conf. 61. n. 34. & seqg. lib. 2. & ita distinguendo firmat
Rota in Spoleriana pensionis 24. Ianuarij 1622. coram
Vbaldo quo est in rec. dec. 342. n. 12. part. 4. 107. n. 2.
6. Vlterius dixerunt Domini clausulam, non alias, ali-
ter, nec alio modo respicere in casu proposito fauorem, &
commodum Cardinalis resignantis dumtaxat ob illa
verba sibi pensionem annuam, quæ sunt personalissima,
glossa in l. 2. vob. sibi. C. de prescr. 30. n. 40. ann. Greg.
dec. 516. n. 7. tum etiam quia dictæ clausula posset for-
san operari totalem pensionis, & resignationis benefi-
cij annulationem, si resignans ita vellet intentando re-
gessum ad beneficium resignatum, si autem malit
eam reducere ad duas ex tribus partibus, fructuum, iux-
ta litteratum Apostolicum continentiam, utique audi-
diendum est, ne retrorsequeatur in odium, quod eius fau-
orem inducunt est. l. 2. & 3. ff. de lege commiss. & in terminis
nostris firmavit Rota apud Cassad. dec. 4. pertot. de
locato, & decisi. 4. num. 2. de pers. & eleganter in rec. dec.
119. n. 6. part. 4.

7. Nec ad sustinendam huiusmodi pensionem deficit consensus Summi Pontificis, qui cum Cardinali resi-
gnanti, ne nimium dispendum ex resignatione, patetur pensionem scut. 1800. super fructibus Præpositurae admisit, tanto magis pensionem minoris quantitatis ad-
misit, si videlicet limitatam ad duas ex tribus, partibus Crefcent. d. decisi. 17. n. 3. de script. & in Salamanica pensionis 26. Maij 1591. coram Gipso, & in Metropoli-
tana pensionis 17. Maij 1596. coram Orano impressis per Gatz. de benef. part. 1. cap. 5. num. 24. & seq. nec vlu-
lum ex hoc interfert resignatario praedictum, dum
beneficium vult retinere, non dimittere.

8. Cum itaque pensio predicta scut. 1800. præsuppon-
ito excessu non fuerit à principio nulla, sed reduci-
lis ad duas ex tribus partibus, ut vltum est, & literæ
Apostolicae id verbis exprimant, nec vnuquam fuerit
a resignatario impugnata viuente Cardinale resignante,

Tom. VIII.

Decisions Nouissima

270

& consuetudinem immemorabilem illas exigendi, & mox ita iubentibus Dominis super negotio principali, eaque maturè discussa steterunt in ecclisis.

2. Quia inconcolum est fundamentum immunitatis Clericorum, & personarum Ecclesiasticarum ab huiusmodi gabellis per seculares potestates indictis; probatur enim cum Diuini, cum humani iuris auctoritate, ut habetur Genes. c. 47. & Esdr. lib. 1. c. 7. propè fin. ver. 20. quoque nostrum facimus. &c. & in Concil. Lateranensi sub Alex. III. c. 19. relata in c. non minus, ibi, qui s. 3. Diuina notitia non habebat, &c. & in alio Concil. general. Lateranensi sub Innocent. III. c. 46. in cap. aduersus eccl. de immunit. Ecclesie, c. 1. eod. tit. in 6. cap. quamquam ibi, cum iugur Ecclesie Ecclesiasticae personae, ac res ipsarum, non solam iure humano, quinimmo, & Diuino a seculari personarum exactionibus sine immunes, &c. ibique glossa in verb. Diuino, de censibus, eod. lib. Clem. presertim, eod. tit. Clem. vnic. de immunit. Ecclesie, & in sac. Trid. Concil. sess. 5. de reformat. c. 20. ibi, Dei ordinatione, & Canonici sanctionibus constituta, &c. quod etiam agnouerunt Imperatores in l. sanc-
tiss. C. de sacrosant. Ecclesie, & in auth. item nulla Com-
munitas C. de Episcop. & Cler. lo. Lup. in tract. de li-
ber. Ecclesie, q. 2. per tot. & laic. Azor. in inst. moral. part. 1.
lib. 5. c. 2. in princ. & col. 3. vers. ego profecto, ac per tot.
& bene explicat Cardin. Bellarm. contraversiar. tom. 2.
contraria. lib. 1. c. 18. de Clericis, &c. in qua, & quinta
propositio. Suaruz ad reg. Angl. lib. 4. c. 9. Alter. de
censur. to. 1. lib. 5. disp. 16. c. 2. Ioan. Gutierrez de Ga-
bell. n. 2. dat. 8. vers. sed qui accurat, & seqq. & proba-
uit Rot. in Valentin. Gabell. 9. Decembri 1598. coram
bon. memor. Oran. & in Brundesin. Gabell. 13. Februario
1603. coram bon. mem. Pen. in recent. dec. 42. part. 4. &
latius. in Alben. Gabell seu numer. 28. Janij 1610. coram
bon. mem. Merlin. dec. 139. part. 6. ubi alijs referuntur.

3. Quæ sanè conclusio procedit etiam si huiusmodi Gabella fuissent imposita ex adductis causis refectio-
nis murorum, pontium, viarum, ac portus d. Ciuitatis, alisque communis beneficium Clericorum æquie, ac
laicorum incolantium præferentibus, nam haec quidem
deficientibus ipsorum laicorum facultatibus pro-
delle possunt ad obtinendum Episcopi, ac totius Cleri
consensum, & Summi Pontificis approbationem, non
autem, ut illas propria auctoritate ab Ecclesiasticis
personis exigere valeant, ut deciditur d. cap. non minus,
ibique glossa in vers. antam necessitatem, & in d. cap. ad-
uersus ext. de immunit. Ecclesie. Surd. cons. 30. sub n. 66.
vers. stanibus prædictis, & seqq. Rot. in d. Valentin. Ga-
bell. in §. proinde articulata communis necessitas, &c. & in
d. Brundesin. Gabell. sub num. 2. vers. & ista conclusio, &
seqq. Gutierrez de Gabell. d. q. 92. sub n. 41. vers. lo se-
gundo, & seqq. & n. 47. vers. præterea, & in specie de-
clarat Azor. inst. moral. tom. 2. lib. 9. c. 11. in quinto
privilegio, d. §. in dubio vocatur vers. nec valet. Alter
de censur. Eccles. tom. 1. lib. 5. disp. 19. c. 6. in §. quarta
dubitatio, ad fin. vers. nec valet, modern. Rom. disp. ep. 350. n. 17. vers. neque debet iuuare, & seqq. per tot. &
alijs relati per Leon. in thesaur. for. Eccles. part. 3. c. 7.
a n. 12. vers. quid autem si imponatur onus, & per Ca-
ral. de Graff. de effect. Clericat. effect. 3. n. 205. vers. e-
go vero, & num. 229. vers. secundum requisitum est &
seqq. a n. 247. vers. & quando hec omnia non inveni-
sunt, &c.

4. Denique procedit, esto quodd longissimo tempore
fuissent exacte ab Ecclesiasticis, quia nullo temporis
etiam immemorabilem spatio ius hoc laicis acquiri po-
tuit in Ecclesiasticos, ac eorum bona in grauamen &
perniciem Ecclesiasticae libertatis, id est merito que-
cumque consuetudo, in hac materia expresse reproba-
tur, tanquam iniqua & irrationalis, in cap. nouerit,
ext. de sent. ex omn. & in d. cap. quamquam, in §. cum
iugur. vers. volentes, ibi, contraria consuetudine quorum-

cumque quæ dicenda est corruptela verius non obstante, ad
cenfib. in 6. & in Autem. cass. & irris. C. de fac-
ta in Bulla Cen. Domini, in §. 18. ubi in §. 15. damnatur
etiam verbis expressis quævis contusedo per quam
tollitur, seu in aliquo laeditur, vel deprimitur, aut alias
infra. in §. 25. non obstantibus, &c. specialiter derogatur
quibusvis priuilegiis & conuentuibus, etiam imme-
morabilibus, & præscriptionibus quanuncunque lon-
gissimis, quibus alias à dispositio in dicta Bulla quinis
loqui posset, ut ibi legitur, licet ad tollendam seu im-
pediendam immemorabilem sufficiat, quod per Sacros
Canones quævis consuetudo fuerit tanquam improba,
ac irrationalis, in hac materia reprobata, glossa fin. in
cap. Clerici, in vers. & in causa silo. ex. de iud. & late-
coram bon. mem. Coccino, in receu. decif. 71. pr. 10. p. 5.
confirmata dec. 26. s. ead. part. & alics referut Marciol.
resol. 10. i. n. 6. vers. secundò limita, & seq. lib. 1. Ad. ad
decif. bon. mem. Burat. 435. n. 13. & seq. ut pro barum
opinionem concordia, & in nostris terminis plenius
bat Strid. d. cons. 301. sub n. 1. vers. consuetudo veris,
& seq. Vgolin. de censur. p. 2. c. 18. §. 1. sub n. 1. vers.
postremo, Azor. inst. moral. lib. 5. d. c. 12. §. fid. du-
bitari potest vers. ceterum, & seq. quod vero, Rot. in d. Valentin. Gabell. §. nec magis suffragamus iuratis articula-
tiam immemorabilem consuetudo, Gutierrez de gabell. d. 9. 92. num. 56. vers. & coadiuvamus Ioan. Franc. Leon.
in thesaur. for. Eccles. p. 3. d. c. 7. n. 149. vers. nec securi-
valent, & seqq. Duard. in Bull. Cen. Domini. lib. 2. en.
18. n. 5. sub num. 6. vers. hoc adeo verum est, & q. 10. sub
n. 5. vers. condicione ampliatus, & can. 19. q. 8. n. 10. vers.
ad quarum.

5. Nec enim hoc casu ex longissimi ac immemorabi-
lis temporis cursu Cleri contentus, & Sedis Apostoli-
cae beneplacitum (vt alias) presumi potest.

Tum quia repugnat subiecta materia in qua agitur
de re expresse prohibita per Sacros Canones, & indi-
ctuia peccati, & in qua ipsa consuetudo est à iure im-
probata, & raro, ac non nisi ex virginissimis causis ma-
tute cognitis dispensari solet, & propter talis con-
fensus ex solo cursu temporis non presumitur, imo
neque ex tolerantia Summi Pontificis, q. 1. de confu-
tuad. in 6. plur. enim non innocentent, vel per patienti-
am necessitate cogente toleratur, que si deducatur
in iudicium exigente iustitia, tolerari non debet,
vt inquit Innoc. III. in c. cum iam dudum in finibus de
prab. ibique glossa, in verb. per patientiam, taliis infer-
quod inde non inducitur approbatio, seu dispensatio, &
Rota in dec. 10. sub n. 4. vers. item quia Papa hoc scivit,
de consuevit in aniq. & penes Put. dec. 16. sub num. 1.
vers. si autem, lib. 1. ac in his terminis fuit consuetum
in d. Valentin. Gabell. coram Oran. in §. nec magis, & in
§. unde præsumptus consensus Pape, & dec. 1. m. 15.
vers. quotiescumque enim part. 3. recent. ac pluribus pro-
bat Surd. d. cons. 301. sub n. 6. vers. sollicitus ex prædictis
& seqq. & ita in hoc calo ex parte declaravit sancti
mem. Clemens VIII. in Breu. exhibito sub dat. 14.
Martij 16. q. ibi. Ceterum turbibus ambaram partium si in
futurum causa cognita à iudicibus competentibus san-
do Apostoli, a se alind iudicari, vel ordinari contigerit, sub-
latius intendimus prædicari, &c.

6. Tum quia reperta singulis annis publicatio Bullæ
in die Cœna Domini, sive sub Martino V. sancti mem.
circa annum 1420 vt Sot. Nauar. & Graff. & alijs ex-
stimator, sive anteā, ut sententia Vgolin. Fillius. Soula,
Duard. & ceteri recentiores fieri ceperat, in qua Summi
Pontifices pro tempore impositions, & conuentiones
huiusmodi, etiam immemorabiles (vt dictum est ex-
presse damnant, reuocant, & detestantur, opposite pre-
sumptioni resistit, illamque protinus in pecc. ac inter-
cessum,

terripit, eum manifestum præferat Summorum Pontificum dissensum, & contradictionem, ac remouet malam fidem laicorum. Felinus in cap. cùm non licet, sub num. 12. ver. quinque considera, de prescript. Philipp. Prob. in Add. ad Men. in cap. ibi, sub n. 8. ver. si illud ramen de res. in 6. Ruin. conf. 37. sub n. 12. ver. nec visatur obstat, lib. 4. Nau. conf. sub nam. 1. vers. ad primam questionem de fer. Rot. in dict. Valentin. gabell. in §. secundum exploratum est. Garzia de Benef. part. 1. c. 4. sub n. 4. 4. vers. quamus ego & sub n. 5. 8. vers. nec refert. Azor. in dict. moral. lib. 5. d. cap. 12. S. mod. et 6. 6. ver. quamus nec video, & in §. seq. Ioan. Franc. Leon. d. c. 7. n. 15. 1. vers. & cum Balla Cava Dom. Eg. demum, quia præsumptionem hanc expresse reprobat, ac reuocavit sanct. memor. Urbanus, in eius Constitutione incip. Romanus Ponifex in sacra Beati Petri Sede constitutus, &c. in §. nec non reliqua omnia, quicunque & qualiacunque, &c. publicata de anno 1641. die 5. Iunij. Prædicta verò fortius procedunt in proposito casu, in quo tam ex gestis de anno 1338. ut premissem est, quam modernis temporibus constat de dissensu, & contradictione Episcopi, atque Capituli, quo stante prætensi confutato sive præscriptio lieet ad hunc effectum inutilis ac inefficax induci non potuit, ut fuit consideratum in dict. Valentin. gabell. in §. minus vers. in vers. & remittentiam eius ostendit reclamatio, & recursus ad Pontificem. &c.

7. Neque obstat, quod pro parte Ciuitatis prætentit Ecclesiasticos indentes, vel extrahentes alias ex prædictis rebus per scipios, vel mediabitibus eorum famulis, ac ministris teneri ad effectum cuiusdam fraudes ea prius denunciare officiali ad id deputato, ab eoque recipere inscriptum vulgo polisi de frangueza nuncupatum, cuius vigore exactores prope portas residentes immunitum deinde permittant extractionem, vel introductionem, iuxta notata per Bart. & alios Doctores, in l. fin. §. diuis. ff. de publican.

8. Quia fraudibus quidem obviandum est, sed maximè caudendum, ne dum quis alienis occurre exquisitis modis intendit, ipse leges frauder propriam excedens iurisdictionem, rectamque Sacrorum Canonum interpretationem offendens; non enim sub prætextu cuiusdam fraudum licitum est laicis noua onera & fertitates Ecclesiasticis personis imponere, quibus illæ quoque modo impedianter, vel timidiiores reddantur in exercitio iuris, ac libertatis in eis competentis, vt in specie respondit Gasp. Calder. in eis. Anchast. conf. 1. 2. sub num. 2. vers. sed sic circa extraneum, & sub n. 4. vers. prædicta erant & comprobab. Surd. d. conf. 01. sub num. 45. vers. & non omnes, & seqq. ac sub n. 0. vers. & quod non reperitur iuri caurum. Quale quidem onus prædicium esse, ratio ipsa comprobatur, & experientia demonstrat, nam officiales illi ex insita quadam eorum muneri a speritate se frequenter quibuscumque reddere solent difficiles, atque molestos, vt habetur in l. quanta, ff. de publican, vt plurimum autem Clericis Ecclesiasticis que personis, vt refertur in cap. laicos, & in cap. laici 2. 9. 7. & in c. Clericis, ibique gloss. de immunit. Eccles. in 6. & præter alios tradit Gasp. Caualer. d. conf. 12. sub n. 4. vers. & in casu isto ut longiori interposita mora, vel iurgia, ac contentionibus excitatis, introductio- nem & extractionem, seu impediunt, seu retardant eisque diu fatigatos dimittunt, quod equidem permit- tendum non est. Cenfuerunt itaque Domini, fatis esse quod Ecclesiastici in ingressu, vel egressu Ciuitatis bona, quae per se, vel eorum famulos, ac ministros intro- ducent & extrahere intendunt, ostendunt officiali ibidei residenti, & si oriantur inter eos contentio, vel quia ille negat personam Ecclesiasticam, vel bona eius propria, seu prætendant esse negotiacioni parata. Altera quidem quaestio ex habitu Ecclesiastico & tonsura qui- bus incedit deferens bona, vel ei cuius nomine defe-

runtur definiti; nam ex illis talis presumitur, iuxta tex- tum in cap. se Index laicus, §. idem censemus, de sent. ex- comm. in 6. eoque magis exhibitis literis testimonio- libus Ordinarij, quibus praeflenda est fides; cap. post ce- sionem, & bi nosant DD. ext. de prob. Rot. penes bon. mem. Cardin. Seraph. dec. 713. sub n. 1. & Reverendiss. Vr- gellen. dec. 450. sub num. 2. ac bon. mem. Cardin. Caualer. dec. 483. sub n. 2. Altera verò eiudem iuramento regu- lariter terminatur, iuxta glossam in Clem. præsent., in verb. nego ian. 1. vers. & auem, de censibus, quem ibi se- quuntur DD. addentes, quod in casu quo haec contro- vertantur, Iudex Ecclesiasticus adiri debet, ut ibi item explicant Lap. Abb. & Imol. sub n. 1. vers. iuxta pra- dicta, & n. 1. Cardin. sub n. 9. vers. quarò quer. & vers. sex. & quæ os, ac Vital. sub n. 36. vers. concludo. Ber- tachin. de gabell. part. 7. sub n. 13. vers. statutus auem, & sub num. 2. 4. vers. nec præterea, Rot. conf. 71. n. 24. vers. viterius adserendum est, ac seqq. lib. 4. Ant. de Nigr. in repet. extranag. omic. de vit. & honest. Cleric. num. 32. 1. vers. & si sit dubium, & alij relati in prædicta anteceden- tis decif. coram bon. mem. Coccino, in §. remanebat solum. &c.

9. Minus obstant quæ tradunt Bart. & DD. in d. §. Diuis. Joquentes de denunciatione fienda, & apodissa recipienda per exemptos, quia non procedunt in Cle- ricis, ac personis Ecclesiasticis, qui laicorum Constitu- tionibus & editis ita iubentibus intelliguntur, ut no- riant communiter Doctores in cap. Ecclesie & S. Mariae, ibique Abb. 'nb n. 25. vers. sed certam formam, de con- fess. & Calder. & alij relati per Surd. d. conf. 01. n. 12. vers. ea enim est. & seqq. & Handed. conf. 3. n. 11. vers. primo aut. ac seqq. & n. 23. vers. 5. quod, ac seqg. lib. 1. Præterea, aut persona, vel rerum qualitas non renocatur in dubium, & tunc non est necessaria inscripti petitio, neque receptio, quia notoria est illorum exceptio, ut declarat ibidem Bart. sub n. 1. vers. quodam sum. & pro- bat Bertazzol. conf. 191. sub n. 1. vers. Sed nec etiam, lib. 1. Crim. Aut de alterutra dubitari contingit, & tunc cum ad d. Officiale laicum non specter cognitio, sed ad Iudicem Ecclesiasticum (vt dictum) ideo nec ab eo recipi debet inscriptum, sive illud vix habeat licentia, sive attestacionis prohibita cognitionis, ac iustificatio- nis, que hoc casu coram eo fieri non debet, sicut fieri deberet, quando ageretur cum laicis potestati seculari subiectis, in quibus terminis loquuntur Bart. & DD. in d. §. Diuis. & Bald. conf. 79. D. auant. di voi, sub n. 4. vers. secundo queritur, lib. 2. Rot. conf. 79. sub n. 8. ver- sic. quantum sit ad alind caput, & sub n. 9. vers. ista enim res, & seq. lib. 3. Declan. conf. 44. sub n. 112. vers. Sed certum est, & seq. lib. 4. Cephal. conf. 45. sub num. 269. vers. Vide cum ista distinctio & cognitio & seqq. & alij.

10. Præterea non obstat, quod respectu rerum, ac bonorum, quae vt dictum est, appellantur inseparabilia nulla competere possit Ecclesiasticis personis immunitas à gabellis prædictis, quia in ingressu & egressu Ciuitatis exiguntur à mercatoribus, & alii personis laicis ratione rerum quas inferunt, vel extrahunt in eorum dominio tunc existentium, quidquid de illis in de contingent, sive Ecclesiasticis, sive laicis vendantur, quippe id prouenit ex accidenti, quod considerari non debet, vt plures existimarentur.

11. Nam contraria sententia visa fuit Dominis senior, atque tenenda. Primò enim probatur ratione, tunc quia laici, quos certum est non posse directè imponere, nec exigere huiusmodi gabellas ab Ecclesiasticis personis ratione rerum quas inducunt, extrahunt, vel emunt in propriis & familiarium viis, vt decidunt iura suprà citata in §. quia inconcussum est fundamentum, &c. hoc sanè pauci illas ab eis per indirectū exigent, mediāte persona mercatorum, ac laicorum ipsa bona vendētiū, qui omni prædicium in emptores retorquent, & ab eis repetunt cariori pretio vendētes, ita vt re ipsa &

in effectu ab emptore pedantur, ut norat. Emil. Ferrer. in annot. ad Tacit. lib. 3. Annal. sub n. 14. & Lafarr. de gabell. c. 15. sub num. 3. vers. & tertiis quidem communib[us] Iuris regulis aduersatur, & admitti non debet, cap. quanto ex. de priuile. cap. statutum de heret. in 6. cap. cùm quid vna vita, de reg. Iur. eod. lib. 1. cùm ijs §. transactiones ex. vers. si cùm l[ib]is, ff. de transact. 1. scire ex. oportet. §. 1. ff. de tui. & cur datus ab his. Seius. & Agustini. ff. ad leg. Falcid. l. fin. in princ. & §. 1. ff. de usurpiate. indicare, & in proximis terminis de hac ipsa materia loquentes plene probant Gasp. Caual. inter Conf. Anch. & can. 12. & ibid. Colleg. Bonon. conf. 1. & latius ipse Anch. conf. 15. per tot. quos sequuntur (reiecta contraria opinione) Felin. in c. Ecclesie Sancta Mariae. sub n. 104. vers. Primum exemplum, in fin. ex. de confit. Dec. conf. 48. sub n. 5. vers. q. usque ad fin. Laderch. conf. 103. sub n. 9. & 10. vers. 7. Surd. d. conf. 301. n. 75. ex. si. atque ita. & seq. & n. 80. vers. quare, cum seq. & sub n. 86. vers. cùm igitur, & vers. præterea. Menoch. conf. 136. an. 7. vers. primo, ex generali iuris regula, & seq. Gratian. discept. 390. per tot. Tùni quia Ecclesiasticae personæ, quæ laicorum onera subire non debent, eo utique medie per huiusmodi exactiōnem gabellarum eorum ratione indictarum illa in effectu promiscue cum laicis supportare cogentur, quod expresse prohibitum est, in d. cap. non immis. & in d. cap. aduersus ex. de immunit. Eccles. cum aliis supra citatis §. que sive conclusio proedit.

12. Secundo probatur ex verbis dictæ Bullæ Cane Domini, in §. 10. ibi. Et diuersis etiam exquisiti modis exiguntur. & ibi. Nec non qui per se, vel alios directè, vel indirectè predilla facere, exequi, vel procurare non veretur, &c. vbi specialiter ad rem nostram hac verba ponderat Vgolin. de censur. part. 2. c. 18. §. 1. sub n. 1. vers. sexi. afficit excommunicatio; hec Ioann. Franc. Leon. in thesaur. for. Ecl. p. 3. c. 7. n. 113. vers. decimo octavo, & seq. Laur. Portel. Megall. & alij in locis mox citandis.

13. Terriò, probatur auctoritate plurium Doctorum, nempe Abb. in c. 20. incip. videtur primo, lib. 1. vbi respondit, quod statutum Ciuitatis Senarum, cuius vigore tenebantur mercatores, exteri deferentes paunos ad quocumque loca illius territorij solvere pro cis gabellam in ingressu (vt hic) non comprehendebat illos qui paunos intraduxerunt in Oppidum Planstangarij, cuius incolæ erant immunes ea ratione, quia carius vendidissent Oppidanis propter onus gabella, & sic per indirectum ipsi fuissent grauiata, ac euaniisset coru immunitas, cùm que sequitur Laderch. ad conf. 103. sub n. 8. vers. Secundo, Atque idem in specie de huiusmodi gabellis per laicos impositis super pane, vino, oleo, panno, & aliis ad viatum & vestitum necessariis, quæ immediate solvantur à mercatoribus, & per eos deinde repetuntur ab ementibus minutatim, eo carius illis vendendo eadem res, probant [post] Nauarr. in manual. c. 17. sub n. 202. vers. cogatus à multis, Azor. institut. moral. tom. 2. lib. 9. c. 11. in quinto priuile. §. in dubium vocatur, vers. Sed re vera, Alter. de censur. tom. 1. lib. 5. disp. 19. c. 6. in §. Quarta dubitatio, vers. h[ab]e tam[en] opinio. Lar. Portell. in dub. regul. versic. tributum sub n. 7. vers. hoc posito, & sub n. 8. vers. addo præterea. Eman. Roder. in compend. quæst. Regul. re. ol. 63. sub num. 32. in §. predicta onera, versi, ad quod referuntur Ferd. a Castro Palao Oper. Moral. p. 2. tit. de Reuerent. deb. Ecclesiast. d[icitu]r. vnic. punct. 9. sub n. 20. versic. Secundus dubitatur, Megall. in Instruct. Conf. p. part. 2. part. lib. 2. cap. 17. q. 6. n. 127. versic. Sed hanc sententiam, & seq. dicens, n. 112. Laicos hoc casu non excusari auctoritate DD. contrariam sententiam, stolidibus verbis prefata Bulla Cane Domini, in dict. §. 18. quos sequitur F. Dian. Ref. moral. p. 1. de immunit. Eccles. ref. 45. versic. Sed his non obstantibus, sub nu-

mer 15. vers. Prout etiam, cum seqq. Et ex nostris Relig. de Gony, de Charitez, subl[ib]id. q. 60. n. 4. versic. Concl. & seqq. Vgl. de censur. part. 2. c. 18. §. 1. num. 1. Concl. Sexto, Gutierrez de Gabell. q. 92. sub n. 9. vers. At in dubium, & veri, seq. in fin. Gratian. discept. 390. n. 16. vers. Sicut dicimus, & alij relati in d[icitu]r. dec. in §. Quantum verò ad bona inseparabilia.]

14. Hec autem sententia certior est in proposito calu, in quo non ex vna tantum, vel altera, sed omnibus ferè rebus ad viatum & vestitum necessariis dicta gabella exiguntur in ingressu & egressu Ciuitatis; na quod non parum, & paucis (vt nonnulli distinguendo) scripserunt, quorū nec probat opinio) sed plurimum, & plurimis, ac omnibus ferè noceant. Nam alterum de duabus inde resultat, quod scilicet Ecclesiastica personæ, vel ad euitandum illarum solutionem alio se conferre, vt propriis ac familie vibus necessaria parent, magno quidem illorum incommodo impedito, atque periculo. Vel si paupertatis aut difficultatis impedimento aliunde sibi prouidore non valeant, ea denum necessitate impulsu in ipsa Ciuitate compare cognatur, quorum utrumque Ecclesiastica libertatis Sacrum Canonum dipositiōne prorsus repugnat. Quibus apprimè conuenit, vt in eadem Ciuitate, in qua ipsi seminarior spiritualia merant temporalia, or. legiū. ad Corint. c. 9. & in c. 1. cùm ex officiis ad fin. ex. de præter. & in qua dum laici facultariae subeunt onera, ipsi quoque Deo spiritualibus ministrantes, in hoc illis remittunt, quidquid pro eorum pace, ac sustentatione labores impendunt, vt inquit S. Thom. in Epist. ad Roman. c. 13. lect. 1. col. fin. versic. Ab hoc tamen debet, & habetur in cap. in qualibet 2. 3. 9. 8. & tradit. Molin. de luff. & iur. tom. 1. disp. 2. in quinta concil. versic. Quantu[m] Atque idem eiusmodi commodo, ac plena libertate, neque directè, neque per indirectum priuari possunt, iurata norata in d. cap. Quantu[m], vbi pra. cateris. Anch. sub num. 1. & seq. ex. de priuileg. & in cap. fin. de immunit. Ecl. in 6. ac latius probat idem Anch. in d. conf. 155. n. 1. & seqq. dicens, sub num. 5. versis. Non videtur op[er]o. Quod Reipublica temporalis non pareat etiam per indirectum prauidicare Reipublica spirituali in eo participio ac communione quam debet habere cum laicis in rebus temporalibus pro vsu dictarum rerum. Et ita in specie respondent Azor. dict. c. 11. 8. In dubium vocatur, versic. sed re vera. Alter. d. disp. 19. c. 6. in 4. 2. versic. Hec tamen opinio, Ferdin. a Castro Palao, d. disp. vni. punct. 9. num. 10. versic. Secundo dubitatur, Portell. d[icitu]r. verb. tributum sub n. 7. versic. Hor posito, & sub n. 8. versic. Addo præterea. & Roder. d. 2. 1. 3. sub n. 32. versic. Ad quod referunt Megall. d. q. 6. sub n. 109. 2. versic. Nec obstat & seq.

15. Et hinc patet non refragari, quod ex huiusmodi gabellis impositione facta per facultates nullum principaliat, ac inmediate fiat præiudicium Ecclesiasticae immunitati, sed illud contingat per accidens, quantum scilicet Ecclesiasticae res illas per laicos introductas velint emere in Ciuitate.

16. Quia cùm ea ferè omnia, quæ vbi humano sunt necessaria, eiusmodi oneri fuerint subiecta, & quo cumque se Ecclesiastici verrant, vel alij se transferent, vel in Ciuitate emendo, præiudicium euitare non possunt, vt mox fuit probatum. In hac verò materia non adeo est inherendū literā, ac verbali interpretationi, quin magis attendatur vera ratio, & sensus Sacromini Canonis, vt adiunctor Honor. III. in d. c. quanto ex. de priuileg. & Imperator in leg. non dubium, C. de legiū, in 1. 1. in fin. C. de lib. præter. & Iuris consol. in 1. contra legem, ff. eod. Qui cùd verè tendunt, vt Ecclesiastica persona pura, plena, ac illibata in predictis omnino gaudet immunitate, id est que illorū d[icitu]r posicio, que favorabilis est, subtilioribus interpretationibus nō est restringenda; vt probatur ex dd. c. nō minis, & c. adiu. sua exi- dt

de immun. Eccles. & Cap. quanquam de censib. in 6. ac in 1. sancimus la. 2. vers. cum enim C. de Sacrofancit. Eccles. Sed qualcumque immunitati prædicta hat præiuicium, siue directe, siue indirecete, siue principaliter, siue in consequentiam illud conuenit tollere, & reparare, idque magis quod grave est, ac notable præiudicium infert, vt reieciis præfatis distinctionibus concludunt Gasp. Calder. d. cons. 11. n. 1. vers. quare & si non directe, siue per quandam consequentiam, si que ad fin. vers. quanmis enim, & Anch. d. consil. 153. sub n. 7. in fin. & num. 8. vers. & licet verba statuit, & sequent. & in d. cap. quan. 2. num. 1. & seqq. & num. 4. versic. Quinio nota, ac seqq. de priuili. & in casu sui Dec. d. consil. 48. sub num. 5. vers. & seqq. Quartuò ista conclusio, si que ad fin. Rimini senior consil. 43. numer. 28. versic. tamen dico, Rim. iun. consil. 81. n. 17. versic. Nec etiam ratio, Bald. Surd. d. consil. 301. n. 77. versic. Et non est curandum. Ioannes Franc. Leon. in Thesaur. for. Ecl. p. 3. c. 7. n. 113. versic. Decimò octauo, & n. 118. versic. bac enim exemptione, & sub nu. 132. versic. Incurvunt enim, & Card. de Graff. de effect. Cleric. effect. 2. à num. 65. versic. Subampiarur quartuò, ac seq. & num. 190. versic. Sed in praesenti ampliatione, dicens hanc esse veriorem. Et in specie aduentur ornes supracitati Doctores, & præsertim Castr. Pal. & Megall. d. q. 6. num. 107. & seqq.

17. Ita vt non oporteat animum ac intentionem disponentium follicitè inuestigare, quando ex qualitate facti, & re ipsa resulat effectus adeo præiudicialis; & destruciuis dictæ immunitatis, quem illi etiam moniti ac requisiuti emendante contendunt ad leg. Julianus §. proinde ibi, & sed & si ab initio non sic accepte, ut verum posse in rem parvis veritis cessare senatus consultum, &c. Julianus aut intelligendamque esse initio sic accepisse, ut in rem parvis veriter, ss. ad Maced. vbi gloss. in verb. intelligendum, non at hanc esse presumptionem iniris, & de luce, quadam ff. de reb. dub. & in specie tradit Galp. Capital. d. consil. 12. n. 4. vers. Et in casu isto, ac infra proprie finem vers. Hoc enim, cum aliis relatis per Menoch. pref. 3. n. 20. vers. dicamus nunc, & seq. lib. 6. Cæterum dicebat vnu ex Dominis, si abest intentio laedendi Ecclesiasticiam immunitatem, non videtur tam acriter impugnanda haec sententia, secundum quam Ecclesiastici id lolium consequi debent, quod si ipsi vel eorum ministri easdem res vnu proprio ac familiarium necessariis introduceant, non soluerent, & Ciuitas id tantum restitueret, quod eo casu non exegerat, vt aduertit etiam in casu suo, Dec. in dict. consil. 48. sub n. 5. versic. prædicta etiam confirmantur.

18. Verum quia (vt præmissum est) in ingressu ciuitatis dignoscit ac separari non potest quantitas rerum, que vnu Ecclesiasticorum debet inseruire, vt proinde pro ea rata remittatur gabella mercatoribus; idem placet Dominis, salvo Clerici consensi, & Sedis Apostolicae beneficito remedium in antecedenti, dec. propositum in §. fin. quod scilicet in fine anni singulis Ecclesiasticis restitutatur per Ciuitatem, quidquid in emptione illarum rerum occasione dictarum gabellarum per soluerint iuxta eorumdem attestations, iuramento (si opus erit) coram Ecclesiastico Iudice roborandas, liquidandum in his enim quæ præcise, vt par est, præstari nequeunt, æquipollens admittitur satisfactio, ad l. promissor. ff. de consil. pec. l. 1. §. inbet auem, ad fin. versic. quid si per inopiam, ff. de collat. bonor. leg. si ferum, §. fin. ff. de verb. obligat. leg. §. Super peculia, vers. Sin vero, C. de assert. tollend. Bart. in l. vinum, num. 15. versic. verum quia, ibique notant etiam alibi DD. ff. si cert. per. Luc. de Pen. in leg. libris. n. 28. versic. Nam cum aliquid, C. de agric. & censu, lib. 11. Affl. decif. 83. in fin. & dec. 347. sub num. 3. versi. bene faciunt, & seq. Hoc autem quod in aliis pluribus Ciuitatibus vnu receptum est, vt attestanter Azor. insti. moral. part. 2. lib. 9. d. cap. 11.